云 南 省 医 疗 保 障 局

云南省人力资源和社会保障厅文件

云医保 〔2021〕129号

云南省医疗保障局 云南省人力资源和社会保障厅

关于执行 《2021年国家基本医疗保险、 工伤

保险和生育保险药品目录》 有关问题的通知

各州 (市)医疗保障局、人力资源和社会保障局:

为贯彻落实国家医保局、人力资源社会保障部 《关于印发

<国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录 (2021

年)>的通知》(医保发 〔2021〕50号)精神,进一步提高参保

人员用药保障水平,规范基本医疗保险、工伤保险和生育保险用

药管理,现就执行 《2021年国家基本医疗保险、工伤保险和生

育保险药品目录》(以下简称 《2021年国家药品目录》)有关问

—1—

题通知如下:

一、《2021年国家药品目录》构成

《2021年国家药品目录》是我省基本医疗保险、工伤保险和

生育保险基金支付药品费用的范围。《2021年国家药品目录》收

载西药和中成药共2860个,其中西药1273个,中成药1312个,

协议期内谈判药品部分275个 (含西药213个、中成药62个)。

另外,基金予以支付的中药饮片892个。

二、执行内容

(一)自2022年1月1日起,全省基本医疗保险、工伤保险

和生育保险全面执行 《2021年国家药品目录》,凡例、药品通用

名、药品甲乙分类、剂型和限定支付范围等按照国家规定执行。

各地应严格执行 《2021年国家药品目录》,不得自行调整目录内

药品的限定支付范围和甲乙分类。

(二)《2021年国家药品目录》中调出的11个药品 (详见附

件2),自2022年1月1日起基本医疗保险、工伤保险和生育保

险基金不予支付。

(三)对于可纳入我省基本医疗保险支付范围的民族药、医

疗机构制剂和中药饮片 (中药配方颗粒),同步纳入工伤保险支

付范围,并按 《云南省基本医疗保险民族药、医疗机构制剂和中

药饮片管理暂行办法》(云医保 〔2021〕44号)执行。

—2—

(四)参保人员使用目录内西药、中成药及中药饮片发生的

费用,基本医疗保险支付时区分甲、乙类;工伤保险和生育保险

支付时不分甲、乙类,其中工伤保险参保人员因伤治疗用药实行

全额报销。

(五)国家免费提供的抗艾滋病病毒药物和国家公共卫生项

目涉及的抗结核病药物和抗血吸虫病药物,参保人员使用且在公

共卫生支付范围的,基本医疗保险、工伤保险和生育保险基金不

予支付。

(六)《云南省超国家医保药品目录范围药品消化调整方案》

(云医保 〔2020〕87号)中的第3年消化药品,已纳入 《2021年

国家药品目录》的,按照 《2021年国家药品目录》规定执行;

未纳入 《2021年国家药品目录》的,暂按 《2016年城乡居民基

本医疗保险用药支付范围》和 《2018年版基本医疗保险、工伤

保险和生育保险药品目录》规定执行,2022年6月30日24时

停止医保报销。

三、规范支付标准

协议期内谈判药品按照 “乙类药品”管理,执行全国统一的

医保支付标准,医保支付标准包括基本医疗保险基金和参保人员

共同支付的全部费用,协议期内不得进行二次议价。协议有效期

内,若谈判药品存在 《2021年国家药品目录》未载明的规格需

—3—

纳入医保支付范围,须由企业向国家医保局提出申请,待国家医

保局确定支付标准后,在全省统一执行。协议期内如有与谈判药

品同通用名药品上市,同通用名药品的直接挂网价格不得高于谈

判确定的同规格医保支付标准。如谈判药品在协议期内有同通用

名药品上市或纳入药品集中带量采购 (国家组织的集中带量采购

和省级含省际联盟集中带量采购)等情形,省级医疗保障行政部

门将根据市场竞争情况、同通用名药品价格或药品集中带量采购

中选结果等,调整该药品的医保支付标准。

《2021年国家药品目录》中医保支付标准有 “*”标识的,

各地医保和人力资源社会保障部门不得在公开发文、新闻宣传等

公开途径中公布其医保支付标准。

四、加强目录落地

(一)各统筹地区医保部门要会同有关部门,指导定点医疗

机构合理配备、使用目录内药品,可结合医疗机构实际用药情况

对其年度总额做出合理调整。加强医保定点医疗机构、工伤保险

协议医疗机构和工伤保险康复协议机构协议管理,将医疗机构合

理配备使用 《2021年国家药品目录》内谈判药品的情况纳入协

议管理。

(二)各统筹地区要建立完善国家医保谈判药品 “双通道”

管理机制,加强 “双通道”规范和管理,切实提高参保患者用药

—4—

可及性和便利性。继续完善谈判药品使用监测和信息报送机制,

加强对谈判药品配备、使用和支付等情况的统计监测,并按要求

定期向省医疗保障局反馈。

(三)《2021年国家药品目录》通过云南省医疗保障局、云

南省人力资源和社会保障厅官方网站发布。协议期内谈判药品

2021年12月底前在云南省药品集中采购平台上直接挂网,同通

用名仿制药品上市后企业可申请直接挂网。省基金监评中心根据

本通知要求,及时更新完善我省药品数据库,并将更新的数据信

息同步提供省人力资源和社会保障厅,各统筹地区根据全省医保

药品数据库做好本地信息系统的对接和更新完善工作,并通知定

点医药机构及时更新,确保更新后的药品数据库在定点医药机构

信息系统中的使用,确保定点医药机构费用正常结算,确保参保

人员从2022年1月1日起按新的标准享受待遇。

(四)各地要高度重视 《2021年国家药品目录》执行工作,

加强组织领导,落实各级责任,狠抓工作落实,努力提高参保人

员用药保障水平,增强群众获得感。在实施过程中,要注意做好

政策衔接和谈判药品医保支付标准调整,确保平稳过渡,维护社

会和谐稳定。加强政策宣传解读和患者解释说明工作,争取社会

各界理解和支持。

本通知自2022年1月1日起执行。在组织落实过程中,遇

—5—

云南省医疗保障局办公室 2021年12月29日印发

—002—